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چکیده:

تحقیقات علمی نشان داده اند که خاقیت، مهارتی اکتسابی و قابل آموزش است. اکثر 
پژوهش ها، حاکي از اثرگذاري مثبت دوره هاي آموزش تفکر خاق بر میزان خاقیت 
دانشــجویان در دوره هاي تحصیلي مختلف بوده اند. بر این اســاس، پژوهش حاضر با 
هدف بررســی تأثیر آموزش خاقیت در راســتای افزایش خاقیت دانشــجویان در 
درس کارگاه نقاشی، به سؤالات زیر پاســخ می دهد: میزان تأثیر برنامه  درهم تنیده با 
خاقیت بر رشد خاقیت دانشجویان کارشناســی رشته  نقاشی چقدر است؟ آموزش 
درهم تنیده با خاقیت، چه تأثیراتی بر پروژه  عملی دانشــجویان دارد؟ در این راستا، 
به بررســی تأثیرآموزش خاقیت در درس کارگاه نقاشی، دانشــجویان رشته نقاشی 
دوره  کارشناســی در دانشکده  هنر دانشــگاه الزهرا)س( درســال تحصیلی 92-91 
پرداخته شــد. تعداد18 دانشــجوی ترم 6، به عنوان نمونه انتخاب شدند. مؤلفه های 
خاقیت با برنامه درسی کارگاه تخصصی نقاشی، به صورت در هم تنیده، در طول 20 
ساعت آموزشی، تدریس شد. دانشــجویان در طول کارگاه با به کارگیری مهارت های 
اکتسابی خاقیت، به خلق آثار عملی پرداختند. با استفاده از آزمون خاقیت عابدی، 

پیش آزمون انجام شد. ســپس، پس  آزمون به عمل آمد. از آزمون کولموگروف- اسمیرنوف، جهت بررســی توزیع نرمال داده ها استفاده و 
از آزمون t، با دو نمونه جفتی/ همبســته، نتایج دو آزمون تحلیل شد. نمره  خاقیت دانشــجویان، افزایش قابل توجه و معنی داری نشان 
داد)p>0/001(. بــه عبارت دیگر، آموزش خاقیت، موجب رشــد خاقیت دانشــجویان گردید. هم چنین آموزش خاقیت، بر اســاس 
ارزشیابی استادان هنر، موجب رشد معنی دار مؤلفه های خاقیت در آثار عملی دانشجویان گروه تجربی گردید)p>0/05(. روش پژوهش 

شبه تجربی، آزمون خاقیت عابدی و  فرم مقیاس ارزشیابی هنرهای تجسمی رنزولی می باشد.
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مقدمه
براي درک شــرایط یک هنرمند، باید به تأثیري که شــرایط 
اجتماعي بر او و بر هنرش مي گذارند، توجه کنیم. با بررســي 
این عوامل و تأثیر انکارناپذیر آن هاست که مي توانیم به ماهیت 
و جان هنر و هنرمند پي ببریم. »خاقیت عاملی نیســت که 
اتفاقي به وجود آید، بلکه پدیده اي  است که عوامل بی شماری 
در رشــد و شــکوفایي آن نقش دارند«)فاضل، 40:1386(. 
آن چه شــخصیت یک انســان خاق-هنرمند را می سازد، 
مجموعه ای از استعداد، اندیشــه، اکتسابات، کارکرد و برآیند 

کار اوست که از وی فردی خاق می سازد.  
می توان چنین اظهار داشــت که »قطعاً آموزش در شناخت، 
تربیت و هدایــت نیروهای روانــی و ذهنی مؤثر اســت. به 
این ترتیــب، آمــوزش در واقع، مهار کننــده و جهت دهنده 
خواهدبــود؛ ولی خــود مولد نیــروی خاقه نیســت و لذا، 
نمی توان نقصان یا فقدان نیروی روانــی را با آموزش مرتفع 
کرد«)احمــدی، 1385: 124(. مقولــه  ارتبــاط آموزش با 
خاقیت هنری، بحث دیرینه ای اســت که فلســفه  وجودی 
دانشکده های هنر را مورد پرسش قرار می دهد. گرچه امروزه 
کم و بیش شــاهد خلق آثار و نقاشی های خاق از دانشجویان 
هســتیم؛ با این حال، از جمله نابســامانی ها و آسیب هایی 
که نقاشــی در دوران جدید به آن، گرفتار شده، این  است که 
خاقیت هنرمند به ســطوح پایینی نزول کرده اســت و لذا، 
آثارهنری نمی توانند با روحیات خاق انســان، ارتباط مؤثر 
برقرار کنند. هدف  اصلي پژوهش فعلي، تغییر دراین طرح واره 
و تأکید بر جنبه   آموزشي خاقیت است. ضرورت این مطالعه، 
در روشن ساختن ســنجش و تاثیر آموزش خاقیت است. از 
دیگر ضرورت هاي اجراي این پژوهش، تاش براي ســنجش 
و در نهایت، شــناخت و دســت یابي به هنرمندان خاق تر و 
فراهم آوردن فرصت ها و فضاهاي مناســب براي آن هاست. 
معیارهاي ارزیابي هنر خاق با توجه به مؤلفه های خاقیت، 
باید مشخص شود و به شــرایطي که در آن، محقق خاق یا 
دانشــجوي خاق، فعالیت دارد، توجه شود. حیطه انگیزش 
فرایندهاي خاق باید شــناخته شــود: چه عواملي افراد را 
برمي انگیزد، تا تولیدات هنري خاق داشــته باشــند و چه 
عواملي مانع و بازدارنده تفکر خاق است؟ میزان تأثیر روش 
تدریس هنر خاقیت محور، بر رشــد خاقیت دانشــجویان 
کارشناسی رشته  نقاشی چقدر است؟ آموزش هنر خاقیت 

محور، چه تأثیراتی بر پروژه  عملی دانشــجویان کارشناسی 
رشته  نقاشی دارد؟

ازآن جاکه، موضوع ســنجش و آموزش خاقیــت، به ویژه در 
حوزه نقاشی از ســوابق نظری و پژوهشــی کافی برخوردار 
نیست، ضروری است در بین گروهی از دانشجویان این رشته، 
مورد بررســی قرار گیرد؛ تا خمیرمایه ای برای تسری و تأکید 

بیش تر بر خاقیت در آموزش هنر باشد. 

روش پژوهش
در این مقاله از روش  پژوهش شبه تجربی با طرح پیش آزمون- 
پس آزمون، استفاده شده است. برای جمع آوری اطاعات از 
روش های تحقیق کتابخانه ای و میدانی، پیشــینه تحقیقاتی 
موجود، آزمــون خاقیت عابــدي)1372(، فــرم مقیاس 
ارزشیابی هنرهای تجســمی رنزولی)Renzulli(  و برگزاری 
کارگاه آموزشــی خاقیت و نقاشــی، به منظور بررسی تاثیر 
آمــوزش خاقیت بر کارهای عملی دانشــجویان اســتفاده 
شده است. دانشــجویان مقطع کارشناسی رشــته نقاشی، 
دانشــگاه الزهرا)س( به عنوان جامعه پژوهش انتخاب شدند. 
18دانشجوی کارشناسی نقاشی، در سال تحصیلی 92-91، 
به عنوان نمونه تحقیق انتخاب شــدند. از آنان پیش آزمون و 
پس آزمون به عمل آمد و آثار قبل و بعد از کارگاه دانشجویان 
حاضر در هر دو بخش تئوری و عملــی کارگاه، جمع آوری و 

بررسی شدند. 
گروه تجربــی، عاوه بــر آمــوزش اصــول و مفاهیم درس 
تخصصی کارگاه نقاشــی، در یک کارگاه آموزشی خاقیت، 
به میزان 20 ســاعت شــرکت کردند. به منظور مقایسه آثار 
قبل و بعد از کارگاه آموزشــی، آثار دانشجویان بعد از شرکت 
درکارگاه آموزشــی، بر اســاس ماک های یک اثر)نقاشــی 
خاق( و مولفه های خاقیت، توسط اســتادان هنر ارزیابی و 
داوری شد. در این راســتا، از فرم مقیاس ارزشیابی هنرهای 
تجسمی رنزولی -که براســاس مؤلفه های اصلی و مورد نظر 
در خاقیت می باشد- با داوری چند آزمونگر)استادان هنر(، 
امتیازات بررسی و نتایج استخراج شــدند. محتوای کارگاه، 
شامل تمرین ها و تکالیفی برای یادگیری و رشد مهارت های 
مرتبط با ابعاد خاقیت: ســیّالی، انعطاف پذیــری، ابتکار و 
نومایگی، بسط و گسترش است. در واقع، تکالیف خاقیت با 
برنامه درسی کارگاه تخصصی نقاشی، به صورت در هم تنیده، 
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طراحی شد. دانشجویان، پروژه های عملی خود را با بهره گیری 
از مهارت های تولید یک اثر هنری خــاق اجرا و ارائه کردند. 
آزمون t  با نمونه های جفتی، معمولاً در تحقیقات آزمایشی و 
تجربی مورداستفاده قرار می گیرد. در این پژوهش، به منظور 
تجزیه و تحلیل یافته های پژوهشی از نرم فزارspss، نسخه  16 

و از آزمون کولموگروف- اسمیرنوف،2  استفاده شده است.

پیشینه پژوهش
مساله  خاقیت، یکی از جهات اصلی پژوهش هایی است که به 
پدیده های هنری مربوط می شود. پژوهش های انجام شده در 
زمینه آموزش خاقیت، بیانگر آنند که خاقیت، تنها به عنوان 
صفتی ذاتی مطرح نیســت؛ ایجاد آن از طریــق آموزش نیز 
امکان پذیر است. بســیاری از محققان امر خاقیت از آموزش 
خاقیت یاد کرده و آن را امکان پذیر دانســته اند و شواهدی 
در این جهت ارائه کرده اند. به طور مثال، اســبورن)1368(، 
در کتاب »پرورش  اســتعداد همگاني  ابــداع  و خاقیت« از 
تحقیق اســبورن و دوبونو  نوشته است و ســیف)1383(، در 
کتاب »روان شناســی پرورشی« از ســیدنی پارنز، مالتزمن، 
آرنولدمیدو ، آمابیل و ... به جهت تاکید بر این موضوع، نام برده  
است. با دامن زدن به تخیات افراد، انعطاف پذیری فکری آنان، 
پذیرش کارهای به ظاهر نامتعارف افراد و ... می توان بر میزان 
خاقیت آن ها افزود. تورنس)1372(، در کتاب »استعدادها 
و مهارت هــای خاقیت، راه های آزمون و پــرورش«، از 142 
پژوهش یاد می کند که همگی از تاثیر مثبت آموزش خاقیت 
حکایت می کنند. فاینمن)1395(، در کتاب » همه ماجراهای 
ریچارد فاینمن« اعام می دارد: در مدارس و دانشگاه ها، باید 
به جای آموزش تفکر بازآفرین)هم گرا(، به آموزش و یادگیری 
تفکر آفرینش گر)واگرا( پرداخت. در یک  مطالعه   موردي،  تأثیر 
اصاحات  در برنامه   درس  تاریخ  جهان  و زبان  مقدماتي  گروهي  
از دانش آموزان  کاس  یازدهم،  بررسي شده، هماهنگ  کردن  
برنامه   درســي ، درگیر ســاختن  دانش آموزان در فعالیت ها، 
ارج  نهادن  به  خاقیت  آن ها و فراهم  ســاختن  محیطي  غني  
و حمایت  کننده ، از جمله  اصاحات  غني ســازي  بوده  است . 
 Murphy,(نمرات  ابتکار، افزایــش  قابل  توجهي  نشــان  داد
15 :1988(. در مطالعه ای دیگر، تأثیر دو معلم  کاس  دوم  روي  

خودمختاري ، تعامل  اجتماعي  و خاقیت  دانش آموزان شان  
مورد بررســي  قرارگرفته  اســت : یک  کاس ، از طریق  درگیر 

ســاختن  دانش آموزان در یادگیري ، بالا بردن  اعتماد به  نفس  
و ایجاد نگرش  در آنان  که  دیگران  را به  عنوان  منابع  اطاعات  
تلقي  کنند، آنان  به  ابراز عقاید در کاس هاي  نمایش  ترغیب   
 شــدند؛ در کاس  دیگر، با اســتفاده  از راهبردهاي  تدریس  
هدایتي ، به  ترغیب  رفتار مستقل  دانش آموزان  پرداخته  شد. 
درتحقیقی دیگر، بر روی58 دانش آموز کاس  چهارم  و پنجم  
ضعیف  تا متوسط،  آموزش  بدیعه پردازي  براساس  برنامه هاي  
استاندارد علمي  اجرا شد و براي  گروه  گواه،  به  روش  معمولي،  
آموزش  اجرا شد. براساس  نتایج  حاصل  از آزمون  تفکر خاق  
تورنس،  امتیاز گروه تجربی به  مراتب  بالاتر از گروه  گواه  است . 
بعد از چهار هفته  آموزش ، معلوم  شــد، فرایند بدیعه پردازي ، 
خزانــه   لغــات  و فعالیت هــاي کاس  را افزایــش   مي دهد. 
دانش آموزان تایلندي  با دامنه   ســني  5/3- 5/6 سال،  در یک  
گروه  آموزشي  8 هفته اي  برنامه   آموزشي  خاقیتCTP(  3( را 
دریافت  کردند. گروه  گواه  در کاس هاي  عادي  شرکت  کردند. 
تأثیر CTP بر خاقیت  دانش آموزان،  به  وســیله   ســه  مقیاس  
اندازه گیريTCAM 4 و SPAF و مشاهدات  مستقیم  معلمان  و 
والدین ارزیابي  شد . برنامه   آموزش  خاقیت،  به  طور معني داري  

.)Seuantra, 1994: 41(خاقیت  دانش آموزان  را افزایش  داد
در یک  مطالعه   پژوهشي  از نوع  قوم نگاري  و براساس  تحلیلي  
جامــع  از معلمان  دو کاس  بــا دو روش  متعــارض  آموزش  
خاقیت - یک کاس،  با دانش آموز مبتکــر و داراي  عملکرد 
واگرا و محیطي  آزاد براي  اظهارنظــر؛ کاس  دیگر، با محتوا و 
ســاختاري  که  تاش  دارد، دانش آموزان  بــه  درک  خوبي  از 
موضوع  برســند- معلوم  شده  اســت : خاقیت،  ترکیبي  از دو 
روش  آموزش  فوق  اســت  و با محتوا، مهارت  و ســاختار -که 
 از مؤلفه هاي  مهم یادگیري  هســتند- ســر و کار دارد. پس،  
خاقیت  در خاء شکل  نمي گیرد؛ بلکه  زماني  تحقق   مي یابد 
که  دانش آموزان ، هیجان  و جنبه هاي  شاد اجتماعي  و شخصي  
ساختارهاي  گوناگون  را تجربه  کنند. »یافته هاي  این  تحقیق  نه  
تنها در آموزش  خاقیت ، بلکه  براي  شیوه هاي  دیگر آموزش،  از 
جمله  آموزش  آزاد، یادگیري  کودک  محور، یادگیري  اکتشافي  
 .)Ronald, 1993: 35(»و حل  مساله  قابل  استفاده  خواهد بود

در همین راســتا، در ایران نیز پژوهش های مرتبطی صورت 
پذیرفته اســت. بهمن حوریزاد )1389(، در مطالعه شــبه 
تجربی، به بررســی تآثیر درس پژوهی بــا تآکید بر خاقیت 
بر روی خاقیــت 78 معلم و 1900 دانش آموز 38 مدرســه 
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ابتدایی مناطق نوزده گانه شــهر تهــران پرداخت و پژوهش 
نشــان داد، درس پژوهي موجب رشــد مهارت هاي حرفه اي 
معلمان گردیده اســت. مرتضی منطقی)1391(، با بررسی 
اثرات آموزش خاقیت در دوره ابتدایی بــا ارائه الگویی برای 
آموزش خاق در جریان تدریــس، تأثیرپذیری آموزش ها را 
نشــان داده و چگونگی تدریس و چگونگی دخالت دادن این 
روش ها را درکتاب های درســی مطرح ساخته اســت. منیژه 
حاتمیان)1388(، در مقاله ای بــا عنوان »خاقیت و آموزش 
هنر نقاشــی نیاز اصلی فراگیرندگان امــروزی«، مهم ترین 
هــدف خانواده  هــا و اولیاء مدرســه را در تعلیم کــودکان و 
نوجوانان، کشــف و پرورش خاقیت آنــان را بیان می نماید. 
زهرا طاهرخانی)1393(، در پژوهشی با عنوان »هنر در آینه 
پژوهش: تأثیر آمــوزش هنر بر خاقیــت دانش آموزان«، به 
نتیجه ای مبنی بر رابطه معنادار آموزش هنر بر رشــد ابتکار 
کودکان، دست یافته  است. مرجانه نادری گرزالدینی)1393(، 
در مقاله ای با عنوان »روش های پرورش خاقیت هنر نقاشی 
در دوره آموزش ابتدایی«، با اشــاره به عوامل مؤثر بر موفقیت 
نظام های آموزشــی -که بر خاقیت در تدریس تأکید می-

کنند- بیان می دارد که موقعیت فردی، اجتماعی و اقتصادی 
هر کشوری در گرو مهارت های تفکر خاق است و در نهایت، 
راه کارهایی برای پرورش خاقیت هنــری دانش آموزان ارائه 
می نماید. هما رضازاده)1396(، در مقاله ای با عنوان »آموزش 
خاقیــت در هنر تصویرســازی«، مهم تریــن فعالیت های 
آموزشــی و عالی ترین هدف آموزش و پرورش در ســطوح 
مختلف تحصیلی را شکوفایی و پرورش خاقیت دانش آموزان 
معرفی می کند و بر این نکته، تأکید می نماید که روند آموزش 

برای فراگیری، باید روندی پویا و مؤثر باشد.  
برآیند این پژوهش ها، حاکی از این است که خاقیت و نبوغ 
را می توان آموزش داد. درحوزه  هنر نیــز مثل دیگر حوزه ها، 
چنان چه ترکیب و تلفیق هنرمندانه ای در روش های تدریس 
و یادگیــری مهارت های خاقیــت ایجاد شــود، خاقیت 
دانشجویان رشته  نقاشــی در آثارشــان، بیش تر نمود پیدا 
خواهدکرد. پژوهش حاضر در همین راستا، انجام گردید و از 

این منظر، بدیع و حاوی نوآوری است.

خلاقیت؛ تعاریف، عناصر و کارکردها
»از پیچیده تریــن و عالی ترین جلوه های اندیشــه انســانی، 

تفکــر خاق اوســت کــه در رشــد و تکامل فــرد و تمدن 
بشــری نقش مؤثری دارد و زیربنای دســتاوردهای هنری و 
علمی اســت«)رضازاده، 1396: 46(. خاقیت در هنر، یعنی 
توانایی خلق تازه هــا، بهره گیری از خیال و مطرح ســاختن 
ایده های ناب. خاقیت، توانایی نگریستن به مسایل و حوادث 
روزمره، با شیوه های نو اســت. هنرمند مي کوشد با خاقیت 
هنري خویش، به انســان این را بگوید که، مي توان جهان را 
به شــکل هاي گوناگون تجربه و تعریف کرد و هیچ چارچوب 
ویژه اي براي درک هستي وجود ندارد. به سخن دیگر، مي توان 
گفت، هنرمند مي کوشد پرده عادت را از پیش چشمان ما کنار 
زند و حقیقت دیگري را به ما نشــان دهد و یا شاید در کشف 
خویشتن خویش است که مي کوشــد، کلید گمشده درهاي 

معني را بیابد.
»پرورش خاقیــت در آموزش هنر، به دلیل بی شــمار بودن 
تولیدات و خدمات؛ و از ســوی دیگر، به ســبب تنوعی که در 
مخاطبان و مصرف کننــدگان به وجــود آورده، امری مهم و 
ضروری است«)مثقالی، 1390: 52(. تولید زیبایی و آفرینش 
هنری، اساس پاسخ هنرمند به حقیقت و هستی و خالق است. 
هنرمند، به جای توجه به نتیجــه آفرینش و محصول هنری، 
باید بــه روش های نوگرایــی در تجربه هــای خاقانه هنری 
توجه داشته باشــد؛ تا با نقد آن ها و کشــف چرایی پیدایش 
آن پدیده و منظر نوپدید، خــود را مجبور به نوگرایی دیگری 
کند. درحقیقــت، هنرمندان بــه تفکر خاق نیــاز دارند، تا 
بتوانند ایده ها و تصاویری را خلق نمایند، که موجبات لذت و 
جذب هر چه بیش تر مخاطبان را فراهم نماید. در کل، مفهوم 
خاقیت پیچیده و مبهم اســت و ارائه نظریه مستقلی برای 
آن، دشوار است. صاحب نظران، تعاریف مختلفی از خاقیت 
ارائه داده اند که به رغم تفاوت های اساسی، که در این تعاریف 
وجــود دارد، از جهات بســیاری، دارای نقاط مشــترکی نیز 
هستند. از مهم ترین نقاط مشــترک این تعاریف، ویژگی »نو 
بودن و تازگی داشتن است«)ویزبرگ، 20:1387(. اما تازگی 
و نو بــودن، نمی توانــد به تنهایی مفهوم خاقیت را روشــن 
نماید؛ زیرا »بســیاری از چیزها می توانند نو و تازه باشند؛ اما 
خاقانه نباشند. به همین دلیل، بعدها عنصر ارزشمند بودن 
را به آن افزودند«)حسینی، 1388: 29(. در مجموع تعریف ها، 
خاقیت را چنین تقسیم بندی می نمایند: »بعضی از تعریف ها، 
ویژگی های شخصیتی افراد را محور قرار داده و بعضی دیگر، 



47 مبانی نظری هنرهای تجسمی شماره7، بهار و تابستان 1398

بر اساس فرایند خاق و تعریف های دیگر بر حسب محصول 
خاق به خاقیت نگریسته اند«)همان:30(.

در واقع، عامل خاقیت، یکی از چندین عواملی اســت که در 
بستر مفهوم زندگی اجتماعی آدمی، قابل طرح و بررسی بوده 
و به نوبه خود، پیامدهای گوناگونی را نیز در بر داشــته است. 
»آن چه  بر عهده   ما گذاشته  شده،  این  است  که  آن ها را شکوفا 
کنیم  و به  خدمــت  بگیریم« )حوریزاد،1390الف: 75(. طبق 
شکل1، تفکر خاق، مرکب از چهار عنصر اصلي است؛ »این 
عوامل، عبارتند از: سیالي)Fluency(، به معنی استعداد تولید 
اندیشــه هاي فراوان؛ ابتکار)Originality(، به معني استعداد 
Flexibil� )تولید ایده هاي بدیع و غیرعــادي؛ انعطاف پذیري

ity(، به معني اســتعداد تولید ایده هاي متنوع و گوناگون؛ و 
بســط)Elaboration(، به معنی اســتعداد توجه به جزییات 
اســت« .)Torrance & Goff ,1989:139( لــذا، در آموزش 

خاقیت، باید به طور جامع، به هر چهار عنصر تأکید داشت.

  »روی هم رفته، به جز عوامل ژنتیکي، سه اصل بنیادین دیگر 
نیز در خلق یک اثر هنري نقش دارند: نخست، یک هنرمند، 
باید داراي یک ذهن ناخودآگاه بســیار غني باشد؛ زیرا از این 
معدن طاســت که ابزار خاقیت خود را به دســت مي آورد 
و گرانبهاتریــن آن-هــا، تجربه هاي دوران کودکي اوســت. 
دوم، تنها داشــتن یک گنجینه رواني کافي نیست و مي باید 
استعداد دسترســي به این گنجینه نیز وجود داشته باشد و 
چنین کاري، مستلزم برگشت رواني و در خود فرو رفتن است. 
اصل سوم، مرحله اي است که هنرمند، باید این گنجینه را از 
ذهن ناخودآگاه خویش به ســطح بیاورد و آن را به مخاطب 
خود معرفي کند. به این ترتیب، هنرمند، ما را به دیدار جهان 

پندارهاي خویــش -که در اثــر او بازتــاب یافته اند- دعوت 
مي کند و واقعیتي را به ما نشان مي دهد که در اصل، واقعیتي 
غیر واقعي است«)حسینی، 2011: 50(. لذا، واژه  خاقیت، به 
معنای آفرینش گری و آفریدن یک اندیشــه یا یک آرمان نو و 

استعداد تحقق بخشیدن به این آرمان و ایده است. 
ضرورت پژوهش در زمینه خاقیت

تحقیقات علمی نشــان داده اند که »خاقیــت، یک مهارت 
 Craft, Jeffrey &(  »است، لذا اکتسابی و قابل آموزش اســت
Leiblin, 2001: 25(؛ قابلیت آموزش، عرصه  وســیعی جهت 

بهره مندی هرچه بیش تر از توان بالقوه این نیروی برتر ذهنی 
را برای بســیاری از مراکز آموزشی و علمی فراهم آورده است. 
بی تردید، هر تحولی کــه در هنر معاصر روی داده، مســاله 
خاقیت و محرکات روانی را همیشــه در مرکز مباحثه  خود 

قرار داده است. 
 بیش تر محققــان  معتقدند، آمــوزش  و پــرورش  خاّقیت  
در دانش آموزان و دانشــجویان، ســنگین ترین  و مهم ترین  
مســئولیت  پرورشــي،  در دنیاي  پــر از تغییر امروز اســت . 
امروزه،  همــه  مــدارس  و دانشــگاه ها، وظیفه  دارنــد تا به  
پرورش  دانش آموزان  و دانشــجویان  خود در همه   زمینه ها و 
همه  جنبه ها  بپردازند. پژوهش های متعدد نشان داده اند که، 
می توان با آموزش های مدرسه ای و دانشــگاهی به کودکان 
و جوانان، یاد داد هم چــون نوابغ بیاندیشــند. فعالیت هاي 
پژوهشي در زمینه خاقیت، پیش شــرط آموزش خاقیت 
است. فعالیت هاي پژوهشــي در این زمینه، آموزش خاقیت 

را تسهیل مي کند.
در دهه هاي گذشــته، مطالعات فراواني بــا موضع خاقیت، 
در داخل و خارج کشور انجام و بســیاري از ابعاد مجهول آن 
روشن شده است)حوریزاد،1390ب: 23(. اکثریت پژوهش ها، 
حاکي از اثرگذاري مثبت دوره هاي آمــوزش تفکر خاق بر 
میزان خاقیت دانش آموزان در دوره هاي تحصیلي مختلف 

.)Ugur & Ozge, 2009: 36(بوده اند
امروزه درکشــورهاي توسعه یافته، »شــکوفایي و پرورش 
خاقیت دانش آموزان از مهم ترین فعالیت هاي آموزشــي، 
به شمار مي آید«)ســلیماني، 1381: 25(. در نظام آموزشی 
کشــور ما، هر چند برنامه اي جدي و منسجم براي آموزش 
مهارت هاي تفکــر خاق به چشــم نمي خــورد، لیکن در 
سال هاي اخیر، تاش هاي خوبي درجهت وارد کردن عنصر 

شکل1: عناصر اصلی تفکر خاق)ماخذ: نگارندگان(

سیالی

خلاقیت

بسط

انعطافابتکار
 پذیری
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بعد از کارگاه آموزشی خلاقیت و نقاشیقبل از کارگاه آموزشی خلاقیت و نقاشی

تصویر1
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : پاییز

تصویر2
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : فصل به فصل

تصویر3
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : من

تصویر4
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : من

تصویر5
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : بازگشت

تصویر6
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : شاعر

تصویر7
شیوه اجرا: پاستل گچی روی کاغذ

عنوان : عاشورا

تصویر8
شیوه اجرا: کاژ و ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : آدم ها

تصویر9
شیوه اجرا: اکریلیک روی مقوا

عنوان : شهر من

تصویر10
شیوه اجرا: ترکیب مواد روی مقوا

عنوان : خوراک

تصویر11
شیوه اجرا: ترکیب مواد و کاژ روی مقوا

عنوان : درهم تنیده

تصویر12
شیوه اجرا: ترکیب مواد و کاژ روی چوب

عنوان : جور هندوستان

جدول1: مقایسه آثار عملی تعدادی از دانشجویان قبل و بعد از آموزش خاقیت)ماخذ: نگارندگان(
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خاقیت در کتاب هاي درســي و نیز در شیوه هاي تدریس، 
انجام شده اســت. مراکز آموزشي رســمي، جمع کثیري از 
نیروهاي جــوان را دراختیار دارد کــه بي تردید، تقویت قوه 
خاقیت در آن هــا، مي تواند منجر به منافع بســیار فردي، 
اجتماعي و اقتصادي در هر جامعه باشد. در این رابطه، مراکز 
آموزش هنر کشور، از جمله دانشــکده های هنر، لازم است 
به مســاله خاقیت و پرورش آن، توجه جدی مبذول دارند. 
تغییر در نگرش ها، با شــناخت و ســنجش دقیق خاقیت 
حاصل می شود. امروزه، خاقیت باید ظرفیت بالقوه بسیاري 
از انســان ها باشــد و قابلیت تعریف و ارزیابي داشته باشد و 
در نهایت، براین اســاس بتواند در معرض آموزش و پرورش 
مناســب قرارگیرد و به ظرفیت بالفعل انســانی بدل شود و 

سهم افراد خاق در پیشرفت تمدن شناخته شود.

یافته ها
در جدول1، آثار قبل و بعد از کارگاه آموزشــی هر دانشجو، به 
منظور بررسی و مقایســه آثار هنری دانشجویان، به تفکیک، 

ثبت شدند.
ســپس، یافته های پژوهش مورد بررســی قــرار گرفتند و 
فرضیه های پژوهش آزمون شدند؛ تا معلوم شود، آیا آموزش 
موجب رشد خاقیت دانشجویان شده است یاخیر؟ در نهایت، 
باعنایت به یافته های این پژوهش و دیگر پژوهش های انجام 
یافته، هم سویی و یا عدم هم سویی یافته ها مورد بررسی قرار 

گرفتند.

بعد از کارگاه آموزشی خلاقیت و نقاشیقبل از کارگاه آموزشی خلاقیت و نقاشی

تصویر13
شیوه اجرا: اکریلیک روی مقوا

عنوان: معنویت

تصویر14
شیوه اجرا: کاژ و ترکیب مواد روی 

مقوا
عنوان : من از درون غزل با تو حرف 

می زنم ...

تصویر15
شیوه اجرا: اکریلیک روی مقوا

عنوان: عاشورا

تصویر16
شیوه اجرا: اکریلیک روی مقوا

عنوان : عاشورا

پیش آزمونآموزش تئوری
آموزش کامل)تئوری 

و عملی(
عنوانپس آزمون

18
2

0/19679
0/209
0/203
-0/209
0/592
0/874

18
2/1287
0/18581
0/207
0/207
-0/188
0/585
0/883

18
2/7335
0/08102
0/164
0/164
-0/103
0/465
0/982

18
2/3400
0/22716
0/254
0/254
-0/254
0/718
0/680

حجم نمونه
میانگین پارامترهای نرمال 

 انحراف معیار مطلق
بیش ترین تفاوت ها 

 مثبت
 منفی

Z
 معنی داری دو سویه

جدول2: آزمون توزیع نرمال کولموگروف اسمیرنوف)ماخذ: نگارندگان(
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فرضیــه  اول: آموزش هنر خلاقیــت محور، موجب 
افزایش خلاقیت دانشجویان کارشناسی رشته نقاشی 

می شود.
نتایج آزمون نرمال بــودن توزیع داده ها با شــیوه 

کولموگروف-اسمیرنوف:
در این آزمون، اختاف بین توزیع داده هــا و توزیع نرمال در 
هیچ یک از گروه های آزمایشــی در سطح پنج صدم معنی دار 
نشد. این به این معنی اســت که داده ها، دارای توزیع نرمال 

هستند و شرایط لازم برای آنالیز پارامتری را دارند.
نتایج آزمون مقایسه دوگروه به صورت جفت با روش 

تی تست داده ها 
در ادامــه، افزایش امتیاز هر فرد پس از شــرکت در یک دوره 
کامل، نسبت به قبل از دوره، مورد آزمون قرارگرفت. در جدول 
3، میانگین انحراف معیار و خطــای معیار امتیاز قبل و بعد از 
دوره آموزشی، محاسبه شده اســت. در جدول 4، هم بستگی 
امتیاز قبل و بعد از آزمون، محاسبه شده است. همان طور که 

میانگین انحراف معیارانحراف معیارمیانگینحجم نمونهمتغیرها
182/34000/227160/08031قبل از آموزش

182/73250/081020/02864بعد از آموزش کامل

جدول3: مقایسه امتیاز قبل و بعد از دوره  آموزشی کامل)ماخذ: نگارندگان(

میانگین انحراف معیارانحراف معیارمیانگینحجم نمونهمتغیرها

182/12870/185810/06570قبل از آموزش نظری

182/26880/196790/06958بعد از آموزش نظری

جدول6: مقایسه امتیاز قبل و بعد از دوره آموزش نظری)ماخذ: نگارندگان(

سطح معنی داریهم بستگیحجم نمونهمتغیرها
180/8690/005قبل و بعد از آموزش کامل

جدول4: آزمون هم بستگی امتیاز قبل و بعد از دوره آموزشی کامل)ماخذ: نگارندگان(

سطح معنی داریهم بستگیحجم نمونهمتغیرها
180/8750/004قبل و بعد از آموزش نظری

جدول7: آزمون هم بستگی امتیاز قبل و بعد از دوره آموزش نظری)ماخذ: نگارندگان(

درجه متغیرها
فاصله اطمینان95% عدد tآزادی

حدبالایی
فاصله اطمینان%95 

حدپایینی
میانگین 
خطای 

استاندارد
انحراف 

میانگینمعیار
سطح 

معنا داری 
دوسویه

قبل و بعد از 
76/8600/527800/257200/057220/161840/392500/000آموزش کامل

جدول5: برآورد تغییر امتیاز افراد، قبل و بعد از دوره آموزشی کامل)ماخذ: نگارندگان(

درجه متغیرها
فاصله اطمینان95% عدد tآزادی

حدبالایی
فاصله اطمینان%95 

حدپایینی
میانگین 
خطای 

استاندارد
انحراف 

میانگینمعیار
سطح 

معنا داری 
دوسویه

قبل و بعد از دوره 
74/1160/220440/059560/034020/096210/140000/004آموزش نظری

جدول8: برآورد تغییر امتیاز افراد، قبل و بعد از دوره آموزشی کامل)ماخذ: نگارندگان(
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انتظار می رفت، این میزان بالا بوده و معنی دار شده است؛ چرا 
که هر جفت امتیاز قبل و بعد از دوره، مربوط به یک فرد بوده 
و این، ثابت می کند که این شیوه مقایسه آماری، صحیح بوده 

است.
 جدول 5، تغییر امتیاز پس از دوره کامل آموزشــی نســبت 
به قبل از آن را محاسبه نموده اســت؛ این تغییر مثبت است؛ 
افزایشــی معادل 0/392 را نشــان می دهد و بسیار معنی دار 
اســت. در جدول 6، میانگین انحراف معیــار و خطای معیار 
امتیاز قبل و بعد از دوره  آموزشــی، محاســبه شــده است. 
در جدول 7، هم بســتگی امتیاز قبل و بعد از آزمون محاسبه 
شده است؛ همان طور که انتظار می رفت، این میزان بالا بوده 
و معنی دار شده اســت؛  چرا که هر جفت امتیاز قبل و بعد از 
دوره، مربوط به یک فرد بوده و این، ثابت می کند که این شیوه 
مقایسه آماری، صحیح بوده است. جدول 8، تغییر امتیاز پس 
از دوره کامل آموزشی نســبت به قبل از آن را محاسبه نموده 
است؛ این تغییر مثبت اســت؛  افزایشی معادل 0/14 را نشان 

می دهد و بسیار معنی دار است.
فرضیه دوم: پروژه عملی دانشجویان بعد ازآموزش، 
در مقایســه با قبل ازآمــوزش از خلاقیت بیش تری 

برخوردار است.
نتایج آزمون نرمال بــودن توزیع داده ها با شــیوه 

کولموگروف-اسمیرنوف:
در این آزمــون، کار عملی دانشــجویان قبل و بعــد از دوره 
آموزشی کامل توسط هیات داوران، مرکب از سه عضو هیات 
علمی دانشگاه تربیت مدرس، در قالب فرم ارزشیابی هنرهای 
تجسمی رنزولی ارزیابی شد و میانگین نمرات داوران با روش 
مقایســه دوگروه به صورت جفت با روش تی تســت داده ها، 
تجزیه و تحلیل شد. اختاف بین توزیع داده ها و توزیع نرمال، 
در جدول 9، در هیچ یک از گروه های آزمایشی در سطح پنج 
صدم معنی دار نشد. این، به این معنی است که داده ها، دارای 
توزیع نرمال هســتند و شــرایط لازم برای آنالیز پارامتری را 

دارند.

عنوانپیش آزمونآموزش تئوری
18
207

E13/46002
0/297
0/240
-0/297
0/839
0/482

18
102

E12/86448
0/190
0/190
-0/141
0/539
0/934

حجم نمونه
میانگین پارامترهای نرمال 

 انحراف معیار مطلق
بیش ترین تفاوت ها 

 مثبت
 منفی

Z
 معنی داری دو سویه

جدول9: آزمون نرمال بودن توزیع داده ها با شیوه کولموگروف-اسمیرنوف
)ماخذ: نگارندگان(

نتایج آزمون مقایسه دوگروه به صورت جفت با روش 
تی تست داده ها 

نتایج این تجزیه و تحلیل، نشــان داد که امتیاز داده شــده 
توســط هیات داوران قبل و بعد از دوره آموزشــی کامل، به 
طور چشم گیری تفاوت داشــته و از نظر آماری)درسطح یک 
ده هزارم(، بسیار معنی دار بوده است و در این آزمایش، طبق 
جدول10، افزایــش این امتیاز پس از دوره آموزشــی کامل، 
نسبت به قبل از آن با حاشــیه اطمینان 95% بین 71/5 الی 

138/7 برآورد شده است.
 

نتیجه  گیری
در این پژوهش با تأکید بــر این اصل که خاقیــت، یکي از 
ضروریات در آموزش هنر و یکی از عوامل موفقیت در اثر هنري 
است و از آن جا که خاقیت امری اکتســابی است، به تعریف 
خاقیت و چگونگی ســنجش و آموزش آن، پرداخته شــد. 
عنصرخاقیت باتحول و دگرگونی عجین است و تفکر خاق، 
عاملی است که ذهن انســان را پویا، فعال و زنده نگه می دارد. 
بهره مندی فرد از موهبتی چون خاقیت، مستلزم بسترسازی 
مناسب و تمرین مداوم و اصولی مهارت های تفکرخاق است. 
به اســتناد یافته های پژوهشــی دیگران، خاقیت، تنها یک 
صفت ذاتی نیست؛ ایجاد آن از طریق آموزش نیز امکان پذیر 

است. 

درجه متغیرها
فاصله اطمینان95% عدد tآزادی

حدبالایی
فاصله اطمینان%95 

حدپایینی
میانگین 
خطای 

استاندارد
انحراف 

میانگینمعیار
سطح 

معنا داری 
دوسویه

قبل و بعد از دوره 
1/051250/000 77/400138/7187471/5312614/2068040/18289آموزش نظری

جدول10: برآورد تغییر امتیاز افراد قبل و بعد از کارگاه آموزشی خاقیت)ماخذ: نگارندگان(
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علی رغــم مطالعات فــراوان درخصوص خاقیــت، درمورد 
کارآیی فنون آن، تحقیقات اندکی صورت گرفته است. نتایج 
این پژوهش نشان داد که آموزش تفکر خاق، می تواند میزان 
خاقیت افرادرا ارتقا دهد. این یافته ها با بسیاری از تحقیقات 
انجام یافته قبلی، هم خوانی دارد. هم چنین در این تحقیق، فن 
بارش فکری، بیش ترین میزان اثرگذاری در بین فنون سه گانه 
را به خود اختصاص داده است؛ که با یافته های سایر پژوهش ها 
-که در آن بیش ترین اثر مربوط به فن بارش فکری اعام شده 
اســت- تطابق دارد و با یافته های تحقیــق حاضر، هماهنگ 
اســت.   مهارت های تفکرخــاق به دانشــجویان می آموزد 
که می توان ذهن را از قید ســنت های خشک و دست و پاگیر 
و منجمد رهانید و تفکری آزاد، خــاق و واگرا را جایگزین آن 
ساخت. هم چنین، آموزش هنر خاقیت محور، موجب افزایش 

خاقیت دانشجویان کارشناسی رشته نقاشی می شود.
نتایج تجزیه آماری به دســت آمده از آزمون خاقیت عابدی 
مربوط به دانشــجویان، قبل و بعد از آموزش کامل)نظری و 
عملی(، حاکی از بهبود خاقیت، در نتیجه دوره آموزشی بوده 

است.
هم چنین مقایسه  آثار عملی دانشــجویان قبل و بعد از دوره  
آموزشی کامل، بر اســاس جدول مقیاس ارزشیابی هنرهای 
تجسمی رنزولی، نیز نشان دهنده  رشد مؤلفه های خاقیت در 
آثار عملی دانشجویان بوده است؛ به طوری که، با نتایج مربوط 
به امتیازهای به دست آمده از آزمون خاقیت عابدی مطابقت 
داشته است؛ به نظر می رســد، مؤلفه های خاقیت، به دلیل 
نقش آموزش در بهبود آن ها در نتایج به دســت آمده دخالت 

داشته اند.
همان گونه که از نتایج پژوهش برمی آید، آموزش ابعاد و عناصر 
خاقیت، توانسته اســت درعمل، موجبات رشد مهارت های 
خاقیت دانشــجویان را فراهم آورد. خاقیت، دیگر نباید به 
شــانس و تصادف واگذار شــود و در حوزه  رمزآلود و غیرقابل 
لمس باقي بماند. خاقیت، باید ویژگي بسیاري از افراد باشد 
و تاش براي کسب بیش تر آن، به عمل آید؛ و از چیزي که نرم 
و نازک و احساساتي است، به چیزي واقع گرایانه -که ارتباط 

با سخت افزار زمانه دارد و با بقاء  نوع مرتبط است-  تغییر یابد.
 

پیشنهادها
پیشنهاد می شــود با انجام تحقیقات بیش تر و گسترده تر در 

خصوص تأثیر به کارگیری رویکرد خاقیت درآموزش عالی 
باهدف جهت گیری برنامه های درسی و به وجود آوردن فضا 
برای پرداختــن به راهبردهای یادگیــری خاق، زمینه های 
لازم برای سمت دهی فرهنگ آموزش برای پرورش خاقیت 
و دیگر حلقه های مفقوده نظام برنامه ریزی درسی، فراهم آید. 
شورای عالی انقاب فرهنگی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
لازم اســت، دســتورالعمل هایی برای گروه های برنامه ریزی 
درسی براساس یافته های این پژوهش و دیگر پژوهش ها، تهیه 
راه کارهای غنی سازی برنامه های درسی، بازنگری برنامه ها و 
سمت دادن برنامه های درســی برای رشد مهارت هایی مانند 
خاقیت را -که در برنامه های درســی رایج به آن ها پرداخته 
نشده است- در دســتور کار خود قرار دهند. اســتادان باید 
سهم بیش تری در اتخاذ تصمیم های آموزشی داشته باشند. 
آماده سازی برنامه درسی، باید بامشارکت استادانی که عماً 
آن دروس را تدریس می کنند، صورت گیرد. اســتادان برای 
اجرای درست وظیفه شــان، نه تنها باید آموزش ببیند، بلکه 
بایــد از حمایت کافی نیــز برخوردار باشــند. بهبود کیفیت  
خودبه خود حاصل  نمي شود؛ بلکه  مســتلزم  طراحي  و ایجاد 
سیستم  پژوهش  و توسعه  اســت  که  با هدف  بهبود تدریجي  و 
مداوم  آموزش  و یادگیري  شکل  گرفته  باشد. بر اهمیت  تبادل  
استادان  و همکاري  میان  مؤسســه ها در کشورهاي  مختلف،  
باید تأکید کرد؛ انجــام این  مبــادلات  و همکاري ها،  نه  تنها 
ارزش  افزوده   لازمي  را به  کیفیت  آموزشي  اعطامي کند، بلکه  
احترام  بیش تری براي  فرهنگ ها، تمدن ها و تجربه هاي  دیگر 
به وجود مي آورد. در حال حاضر، در دانشــگاه تربیت مدرس 
باعنایت به تحولات شگرفی که در همه زمینه ها از جمله علوم 
تربیتی پدیدآمده اســت، ضرورت دارد با مهندسی مجدد و 
بهره گیری از دستاوردهای علوم تربیتی در دهه اخیر، به ویژه 
دستاوردهای این تحقیق، برنامه های تربیت مدرس به لحاظ 
محتوا و روش ها با سمت گیری در جهت افزایش کارایی مغز 
و بهره وری از ظرفیت خاقیت، از طریق تشــکیل حلقه های 
غنی سازی دستخوش تغییر و تحول اساسی شود. درنهایت، 
ضمن تأکید بر لزوم وارد کردن مفاهیــم و اصول تفکر خالق 
درمواد درسی و نظام آموزش عالی کشور، پیشنهاد می شود، 
جهت آموزش خاقیت، روش های پرورش خاقیت، به عنوان 
روش های موفــق و کارآمد مــورد توجه مربیان و اســتادان 

قرارگیرد. 
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پی نوشت 
1 . فرم مقیاس ارزشیابی هنرهای تجســمی توسط رنزولی طراحی شده اســت که براســاس مؤلفه های اصلی و مورد نظر در خاقیت شامل8 آیتم در فرم 
می باشــد: 1. بیان عاطفی خاق، تخیل و ویژگی؛ 2. انعطاف پذیری، امکان جذب و انطباق با رســانه های مختلف؛ 3- روانی و سیالی در انواع گوناگون ایده ها 
و انگاره ها؛ 4. حساسیت پذیری– قدرت ترکیب و طراحی؛ 5. قدرت و مهارت های سازندگی، توانایی ســاختن و ترکیب و غیره؛ 6. رشد و پختگی؛ 7. بسط و 
گسترش؛ 8. ابتکار و نوآوری )در موضوع/ ابزار/ شیوه اجرا()Renzulli,1988:4(. این فرم برای داوری و مقایسه آثار قبل و بعد از آموزش دانشجویان استفاده 

شد و امتیازاتی از 1-6، برای هر مؤلفه در نظر گرفته شد و پس از داوری توسط چند آزمونگر)استادان هنر(، امتیازات بررسی و نتایج استخراج شدند.
2  . آزمون کولموگروف- اســمیرنوف در SPSS، برای اطمینان از نرمال بودن داده های گردآوری شــده، استفاده می شــود و می تواند برای هر توزیع آماری 

استفاده شود.
3. CTP: Creative Teaching Program. 
4. TCAM: Thinking Creativity in Action and Movement                         هنجاریابی مقدماتی آزمون تفکر خاق در عمل و حرکت تورنس      
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